



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024
ATIVO	1.817.380.357	1.831.797.882
DISPONIBILIDADES	6.944.717	6.716.817
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.845.400.933	1.858.054.601
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	241.345.792	336.840.795
Títulos e Valores Mobiliários	71.322.969	68.836.116
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(701.520)	(586.818)
Relações Interfinanceiras	554.944.380	474.328.894
Centralização Financeira	554.728.360	474.024.093
Outras Relações Interfinanceiras	216.020	304.800
Operações de Crédito	969.225.202	970.339.466
Outros Ativos Financeiros	9.264.109	8.296.149
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(61.397.965)	(59.542.015)
(-) Operações de Crédito	(60.329.721)	(58.553.146)
(-) Outras	(1.068.244)	(988.868)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	2.048.380	2.038.949
OUTROS ATIVOS	4.257.448	4.391.011
IMOBILIZADO DE USO	31.248.164	31.080.560
INTANGÍVEL	154.224	154.224
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(11.275.543)	(11.096.266)
TOTAL DO ATIVO	1.817.380.357	1.831.797.882
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.817.380.357	1.831.827.882
DEPÓSITOS	960.172.097	947.016.424
Depósitos à Vista	152.683.246	153.720.120
Depósitos à Prazo	807.488.851	793.296.304
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	620.287.042	646.580.628
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	210.096.420	230.666.762
Relações Interfinanceiras	407.433.296	413.183.207
Repasse Interfinanceiros	407.425.863	413.145.838
Outras Relações Interfinanceiras	7.433	37.369
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.474.106	2.469.536
Outros Passivos Financeiros	283.220	261.123
PROVISÕES	6.657.626	6.650.587
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.767.135	5.084.423
OUTROS PASSIVOS	24.398.169	24.364.591
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	202.405.605	195.471.721
CAPITAL SOCIAL	78.591.334	78.317.747
RESERVAS DE SOBRAS	117.154.764	117.153.974
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	6.659.507	-
CONTAS DE RESULTADO	1.692.683	6.659.507
RECEITAS	26.338.011	144.509.707
DESPESAS	(24.645.328)	(137.850.200)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.817.380.357	1.831.827.882

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.815.329	18.451.748	1.363.582	7%
Operações de Crédito	11.872.352	11.342.818	529.534	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.227.675	3.881.547	1.346.128	35%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.285.758	2.685.073	(399.315)	-15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	429.545	542.310	(112.765)	-21%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.897.207)	(13.627.767)	(269.440)	2%
Operações de Captação no Mercado	(9.139.181)	(8.219.931)	(919.250)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.118.010)	(2.066.320)	(51.690)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.640.016)	(3.341.516)	701.500	-21%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.918.122	4.823.981	1.094.141	23%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.609.111)	(2.682.177)	(926.934)	35%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.407.931	1.393.441	14.489	1%
Rendas de Tarifas	113.700	126.532	(12.831)	-10%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.694.162)	(2.560.637)	(133.525)	5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.895.207)	(1.840.889)	(54.318)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(48.066)	(55.885)	7.820	-14%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	578.855	948.736	(369.881)	-39%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.072.162)	(693.474)	(378.688)	55%
PROVISÕES	(7.038)	(365.379)	358.341	-98%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(205.050)	205.050	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(7.038)	(160.329)	153.291	-96%
RESULTADO OPERACIONAL	2.301.973	1.776.425	525.549	30%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.228	334.964	(333.736)	-100%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	333.943	(333.943)	-100%
Ganhos de Capital	2.014	2.397	(382)	-16%
(-) Perdas de Capital	(786)	(1.368)	581	-43%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(8)	8	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.303.201	2.111.388	191.813	9%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(246.459)	(252.949)	6.490	-3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.056.742	1.858.439	198.303	11%
JUROS AO CAPITAL	(364.059)	(314.096)	(49.963)	16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.692.683	1.544.344	148.340	10%

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O